Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 1

 MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO N° 109/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 5/2024

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo à
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, nº 5/2024, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica (CBUQ - Concreto Betuminoso
Usinado à Quente), em ruas nos Loteamentos Renascer e Morada do Sol:

1 – Fica revogada a suspensão da licitação na modalidade Concorrência, forma eletrônica, n.º 5/2024,
datada de 12/08/2024.

2 - Considerando a verificação de Inconsistência, quanto a exigência de comprovação de capacidade
técnica operacional, retifica-se o subitem 7.5.3.1, alínea "b", nos seguintes termos:

Onde lê-se:
Subitem 7.5.3.1, alínea “b”

DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE MÍNIMA

Pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) 2.826,44

Leia-se:
Subitem 7.5.3.1, alínea “b”

DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE MÍNIMA

Pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) 2.086,44 toneladas

 2.1 Versão atualizada do Edital, considerando as retificações procedidas, está disponível no
endereço http://www.mercedes.pr.gov.br/licitacoes.php

3 - Considerando a verificação de falha em fórmulas da planilha (Excel), inicialmente disponibilizada
junto aos arquivos técnicos, informa-se que a mesma foi devidamente adequada, estando disponível
para acesso aos interessados no endereço http://www.mercedes.pr.gov.br/licitacoes.php

4 – Considerando que a retificação supra especificada afeta a formulação de propostas, altera-se a data
da sessão do certame, que deverá ocorrer em 05/09/2024, às 08h00min, no mesmo local originalmente
designado, qual seja, Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br.

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de
Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na
Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações.

Mercedes - PR, 15 de agosto de 2024.

Laerton Weber
PREFEITO

http://www.mercedes.pr.gov.br/
http://www.mercedes.pr.gov.br/licitacoes.php
http://www.mercedes.pr.gov.br/licitacoes.php
https://www.gov.br/compras/pt-br

		2024-08-15T08:57:42-0300
	LAERTON WEBER:04530421988